
QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 3

Ministério Público do Estado do Pará, durante as férias do titular, 
Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 
1º a 4/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4074/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO, licença para tratamento de saúde, no período de 5 a 
9/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4075/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA, licença para tratamento de saúde, 
no período de 2/9 a 1º/10/2011, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4082/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2604/2011-MP/PGJ, de 20/6/2011, no período de 
1º/8 a 29/9/2011, a partir de 9/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4087/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 095/2011-MP/CPJI, 
protocolizado sob o nº 34844/2011, em 31/8/2011, da lavra do 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, Promotor 
de Justiça Rodier Barata Ataíde,
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 16/9/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal do Distrito de Icoaraci, a contar de 5/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4088/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes para atuação no município de Belém, de acordo 

com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, 
alínea “f”  da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 31/10/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal do Distrito de Icoaraci, em atuação conjunta, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES no município de Belém, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4089/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 273/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 34705/2011, em 31/8/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA e VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO para, até 30/9/2011, exercerem atribuições 
perante o 2º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), 
sem prejuízo das atribuições no município de Ananindeua, a 
contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4090/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 273/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 34705/2011, em 31/8/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES e ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO para, até 
30/9/2011, exercerem atribuições perante o 3º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (Cidade Nova VIII), sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ananindeua, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4091/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 273/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 34705/2011, em 31/8/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 

Franco Costa,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO e MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL para, até 
30/9/2011, exercerem atribuições perante o 1º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Ananindeua, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4106/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 088/2011-MP/CPSII, 
de 31/8/2011, de iniciativa do Exmº. Sr. Dr. Maurim Lameira 
Vergolino, protocolizado sob o nº 34822/2011,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudoeste II – Itaituba, no período de 10 a 
31/8/2011.
II – SUSPENDER, no período de 10 a 31/8/2011, os efeitos da 
PORTARIA Nº 382/2011-MP/PGJ, de 3/2/2011, publicada no 
D.O.E. de 5/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4115/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação dos Promotores de Justiça Jorge 
Delano da Silva e Márcio Leal Dias para atuação, respectivamente, 
nos municípios de Castanhal e Ananindeua, de acordo com o 
art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES para exercer os 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça de Monte Alegre, em virtude da atuação dos Promotores 
de Justiça JORGE DELANO DA SILVA e MÁRCIO LEAL DIAS, 
respectivamente, nos municípios de Castanhal e Ananindeua, no 
dia 14/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios 
de Porto de Moz e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4118/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU e RODRIGO AQUINO SILVA para, 
participarem do III Simpósio Forense, no período de 29/9 a 
1º/10/2011, em Ribeirão Preto/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282665
PORTARIA: 4102/2011-PG

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10


